

18. marts 2013

Til: Arkivsamtvirket i Varde Kommune (Se fordeling nederst)

Til: Udvalget for Kultur og Fritid i Varde Kommune (Se fordeling nederst)
Att.: Anni Pedersen, Bytoften 2, 6800 Varde

Referat fra generalforsamlingen i Arkivsamtvirket i Varde Kommune afholdt tirsdag den 12. marts kl. 14.00 i Blåbjerg Lokalhistoriske Arkiv, Sønder Alle 21, Nr. Nebel.

Bilag 1: Formandens, Knud Andreasen, beretning.

- 2: Regnskabet for år 2012.
- 3: Fordeling af midler år 2013.
- 4: Budgetforslag for år 2013.
- 5: Vedtægt for "Forsikringsfond for Arkivsamtvirket i Varde Kommune"

Dagsorden:

1. Valg af ordstyrer.
2. Beretning ved formanden.
3. Gennemgang af det reviderede regnskab ved kassereren.
4. a. Valg til bestyrelsen. På valg er
Knud Andreasen, Varde
Herman Hansen, Årre og
Karsten Madsen, Ansager. (Alle modtager genvalg)
b. Valg af suppleant. (Ny skal vælges for 2-årig periode)
c. Valg af revisor. På valg er
Thomas Linding, Horne
5. Forslag fra bestyrelsen/udvalg forsikring, om oprettelse af en forsikringspulje.
6. Budget for 2013 og fordeling af drifttilskuddet fra Varde kommune til arkiverne.
7. Korte indlæg fra Arkivsamtvirkets øvrige udvalg.
8. Eventuelt.

Efter generalforsamlingen vil forsk. arkivfaglige emner blive drøftet:

- Håndtering af avisudklip nu og i fremtiden. (alle arkiver)
- Brug af konsulenttjenesten i 2012 ved det enkelte arkiv.(alle arkiver)
- Status på ARKIBAS.DK og om arkivernes nødvendige tiltag for at komme på

ARKIBAS.DK.

Alle 18 arkiver var repræsenteret med i alt 40 personer.

Generalforsamlingen startede præcis kl. 14.00 med velkomst af formanden, Knud Andreasen, Varde.

Ad dagsordenen:

Ad 1: Hans Ole Villadsen, Alslev valgtes til dirigent og konstaterede, at generalforsamlingen var beslutningsdygtig.

Ad 2: Beretningen, se bilag nr. 1.

Lissi Møller Kristensen, Ølgod, spurgte til kursusgodtgørelse for ARKIBAS billedregistrering. Dette afvistes af bestyrelsen, da det ikke var med i refusionsordningen. I 2013 afsættes der ikke midler i fælles pulje til kurser. Pengene fordeles til arkiverne. Konsulenttjenesten drøftedes. RAL Ribe Amts Lokalararkiver) har på den seneste generalforsamling, 6.marts i Farup, vedtaget at alle arkiver i deres område betaler til konsulenttjenesten og, at udgiften dertil fastsættes af RAL. Bemærkning hertil var, at dette burde være en kommunal udgift, og Niels Winther Christensen, Skovlund opfordrede alle til at gå til politikerne inden valget til kommunalbestyrelsen og foreholde dem dette ønske, hvilket formanden fandt relevant. Beretningen blev taget til efterretning..

Ad 3: Regnskabet, se bilag nr. 2.

Regnskabet for året 2012 blev godkendt uden bemærkninger.

Ad 4: Valg.

Alle de af bestyrelsen (i dagsordenen) foreslåede kandidater blev genvalgt. Til 2. suppleant for bestyrelsen nyvalgte Lissi Møller Kristensen, Ølgod.

Ad 5: Behandling af forslaget om oprettelse af en forsikringspulje. Forskellige forhold drøftedes og generalforsamlingen godkendte forslaget. Det godkendte forslag til en forsikringsfond medsendes som bilag nr. 5.

Ad 6: Budget for år 2013 og fordeling af de rådige midler til arkiverne. Se bilagene nr. 3 & 4.

Der var ingen bemærkninger til forslagene, som godkendtes. Kassereren bad om snarest at få tilsendt de enkelte arkivers kontonumre for hurtig overførsel af pengene. (Incl. evt. tilskud til INTERNET-opkobling.)

Ad 7: Indlæg fra øvrige udvalg.

- a. Arkivernes dag. LeoMathiasen, Agerbæk, nævnte, at der var tilgået alle arkiver en samlet tilbagemelding om aktiviteterne på de enkelte arkiver.
- b. Karsten Madsen, Ansager, gav en orientering om tilbagemeldingerne fra arkiverne på spørgeskemaerne om status på registreringer, på hjælpemidler og mulighed for hjælp til andre arkiver. Ikke alle arkiver har svaret endnu og svarene vil blive lagt ud på Samvirkets hjemmeside, så alle der kan finde oplysning om evt. støtte.

Ad 8: Evt. Blev behandlet efter en kort kaffepause. Der var ingen bemærkninger.

Generalforsamlingen sluttede 15.30.

Efter generalforsamlingen:

Niels Winther Christensen orienterede om det kommende ARKIBAS, og hvad man skulle være opmærksom på ved sine daglige registreringer for at få en god og nem konvertering til ARKIBAS 5 og senere til ARKIBAS.DK. Han nævnte, bl.a., at der ved registrering af billeder altid skal nævnes fotografens navn eller ”ukendt” og man skal være omhyggelig med valget af offentliggørelse. Billeder fra før 1970 må normalt godt offentliggøres med mindre, det vil være krænkende at offentliggøre billedet. Så skal ordningsord renses for gentagelser. Niels vil sende indlægget til arkiverne.

Efterfølgende blev håndtering af avisudklip drøftet. Dette gøres meget forskelligt i de enkelte arkiver, og der blev opfordret til at lade et udvalg se på sagen.

Konsulenttjenesten var drøftet under formandens beretning.

Mødet sluttede ca. 15.45 (incl. kaffe og nævnte indlæg)

Referent:

sign.
Gregers Grau

Ordstyrer:

sign.
Hans Ole Villadsen

Fordeling: 1 eksemplar/arkiv, samt til Varde kommune (alle via mail):

Agerbæk Lokalhistoriske Arkiv

Alslev Sognearkiv

Ansager Lokalhistoriske Arkiv

Billum Lokalhistoriske Arkiv

Blåbjerg Lokalhistoriske Arkiv

Blåvandshuk Lokalhistoriske Arkiv

Fåborg Omegns Historiske Forening

Horne Sognearkiv

Janderup Lokalhistoriske Arkiv

Næsbjerg Sognearkiv

samt til protokollen (=Et underskrevet expl.)

Skovlund Sognearkiv

Thorstrup Sognearkiv

Tistrup-Hodde Lokalhistoriske Arkiv

Varde Lokalhistoriske Arkiv

Vester Starup Historiske Forening

Ølgod-Strellev Lokalhistoriske

Øse Historiske Forening

Lokalhistoriske Arkiv for Årre

IT-GRUPPEN/ Hjemmesiden

Att: Karsten Madsen, Ansager Arkiv

Arkivsamvirket i Varde Kommune

Beretning for året 2012 aflagt ved Samvirkets 5. generalforsamling, der blev afholdt den 12. marts 2013 i Kulturhuset i Nr. Nebel

Vi afholder i dag den femte generalforsamling i Arkivsamvirkets historie. De første fire med Niels Winther som formand. Niels trak sig sidste år og har efterladt en veltrimmet organisation med fornuftige arbejdsgange og et godt forhold til omverdenen.

Der er rundt om i landets kommuner stor forskel på, hvordan arkivverdenen er organiseret, og hvordan den fungerer. Vi kan her i Varde kommune være stolte af at have et samarbejde arkiverne imellem, som omverdenen misunder os, og det har Niels en meget stor del af æren for.

Det er ikke en selvfølge her kun seks år efter kommunalreformen, at den del af kommunen, som vi tilhører, fungerer. Vi kan konstatere, at i det store katalog af opgaver sammenlægningen af de fem kommuner medførte, har der ikke været det helt store fokus på arkivverdenen. Vi har fået lov til selv at skabe rammerne, og det kan jo også være godt nok. Det er arbejdskrævende, og man skal have nogle klare mål.

Den opgave har du løst Niels, og du har lagt tingene tilrette, så vi i bestyrelsen nu kan koncentrere os om at finpudse samvirket og stille og roligt få implementeret de idéer, du har efterladt.

I det forløbne år er der sket følgende:

Bestyrelsen har været samlet fire gange. Ikke efter en fast plan, men efter behov. Meget kan klares i dag med et mailsystem.

Samvirkets 18 arkiver har bidraget med billeder til Varde Museums bogudgivelse, der hedder "100 Fortællinger" og udkom i forbindelse med Museets 100 års jubilæum i maj.

Formand og sekretær har været til et uformelt møde med Kirstine Gottlieb og Anni Pedersen fra Kultur og Fritid med der formål at få hilst på hinanden.

Vores kasserer Ole Kiilerich har forsøgt at følge lidt med i, hvad der sker i Nationalpark Vadehavet. Han melder tilbage, at der produceres store mængder papir.

Ansager Lokalhistoriske Arkiv er flyttet til den tidligere stationsbygning ved Brugsen.

Arkivet i Horne hedder fremover Horne Sognearkiv.

Ølgod-Strellev Lokalhistoriske Arkiv fik opfyldt et ønske om at flytte til stuetagen og holdt åbent hus lørdag den 15. september.

Den landsdækkende Arkivernes Dag var den 10. november, og arkiverne har udnyttet dagen efter ønske. Vi er forskellige og har forskellige muligheder.

Arkivsamvirket nedsatte i 2011 tre udvalg:

Ole Kiilerich, Hans Ole Villadsen og Gunnar Andreasen fik til opgave at komme med et oplæg til en fælles forsikringsordning. Fremlægges til godkendelse i dag.

Karsten Madsen, Niels Winther, Erling Hansen og Frede Madsen sørger for, at vores fælles hjemmeside er opdateret og brugervenlig. Udvalget står også bag et spørgeskema til arkiverne om, hvor langt man er med digitalisering og udstyr hertil.

Leo Mathiasen, Arne Asp Sørensen og Børge Hansen forsøger at samle arkivernes erfaring med forskellige måder at afvikle Arkivernes Dag på.

Det kommunale tilskud har gennem årene været som følger:

For året 2009	154.116,-
For året 2010	170.347,-
For året 2011	161.095,-
For året 2012	164.000,-

Desuden betaler kommunen den årlige licens for arkivernes brug af Arkibas.

Arkivsamvirket koordinerer og betaler arkivernes forbrug af de mest anvendte hjælpemidler nemlig arkivæsker, arkivmapper, arkivkuverter og plastik clips. For at spare fragtomkostninger leveres hjælpemidlerne til Varde Lokalhistoriske Arkiv på Rådhuset i Varde, hvor arkiverne kan hente til det løbende forbrug.

Alle arkiver bruger Arkibas, som vi har adgang til via nettet, men vi har forskellige betingelser. Nogle arkiver er på kommunens netværk, mens andre selv betaler for internetopkobling. For disse sidste betaler Arkivsamvirket udgifterne, men kun med et maksimumbeløb på 2.000,- kr. pr. år.

Det er fra Arkivsamvirkets start besluttet at støtte deltagelse i arkivuddannelsen (modulkurser) og Arkibas-kurser, som de udbydes af SLA, RAL og andre. Efterhånden har de fleste været gennem kursusforløbene. I 2012 blev der til refusion af arkivernes kursusudgifter udbetalt 10.200,- kr.

Richard Bøllund, som alle kender som RALs kursusmedarbejder, har også en funktion som konsulent for lokalarkiverne. Om arkiverne i Varde kommune er en del af Richard Bøllunds område, er det først her for nylig lykkedes mig at finde ud af. Det sidste, der findes på skrift, er et referat fra et arkivledermøde i september 2010, hvor man besluttede at deltage i ordningen i 2011 med beløbet 7.300 kr.

Der har ikke for 2012 været nogen aftale, hvilket dog ikke har forhindret os i at trække på konsulenten. Jeg har forsøgt gennem henvendelse til RAL at få aftalt en ordning for 2013 med det forbehold, at en sådan aftale skal godkendes på denne generalforsamling. Arkivsamvirkets vedtægter indeholder nemlig ikke noget om, at arkiverne skal have konsulentbistand til rådighed.

Arkivsamvirket skal ifølge vedtægterne arbejde for et §7-arkiv. Der refereres til Arkivloven, der handler om de offentlige arkivers arbejde og dermed ikke om os. Vi er jo private arkiver, men ifølge arkivlovens §7 kan kommunerne oprette arkiver med det formål at... osv. Alternativt kan kommunerne vælge at aflevere deres arkivalier til Statens Arkiver.

Det må være kommunens afgørelse, hvad de vil gøre med deres arkivalier. Jeg kan ikke se, hvordan vi skal kunne påvirke deres beslutning. Af interesse for Arkivsamvirket er måske, at hvis kommunen vælger at etablere et §7-arkiv, eller som det kaldes i mange byer et stadsarkiv, må det antages at blive med

professionelle arkivmedarbejdere, der så i en eller anden udstrækning kunne fungere som konsulenter for lokalarkiverne. Som jeg er orienteret, har kommunen ingen planer om at oprette et §7-arkiv.

Til slut vil jeg gerne takke alle arkiver for et godt samarbejde og ikke mindst tak til en aktiv og altid engageret bestyrelse.

Den 12. marts 2013

Arkivsamvirket i Varde kommune

Knud Andreasen / formand

Forslag til fordeling af de rådige midler for år 2013 (Budgetforslaget):Situation:

Modtager fra kommunen i 2013:	168.874,- kr.
Overskud i regnskab 2012:	14.483,- kr.
Til fordeling i alt:	<u>183.358,- kr.</u>

Anvender forlods til fordeling til alle arkiver	-128.500,- kr.
Til pulje til betaling for internetopkobling	
Max. 2.000 kr./arkiv for 8 arkiver	<u>- 16.000,- kr.</u>
Forlods anvendelse i alt:	144.500,- kr.

Forslag:

Rest: 38.858,- kr.

Som fordeles således:

Hjælpemidler/Varde Arkiv	12.000,- kr.
Generalforsamling, annoncering	0,- kr.
Kontorhold/formidling/EDB	1.000- kr.
Tilskud til kurser	0,- kr.
Bestyrelsen, telefon, kørsel	0,- kr.
Konsulenttjeneste i 2013	16.000,- kr
Forsikring	<u>10.000,- kr</u>
I alt:	39.000,- kr.

Anvender i alt: 183.500,- kr.

Arkivsamvirket i Varde Kommune - Regnskab 2012

Indtægter:

Kommunalt tilskud	164000,00	
saldo primo	14825,25	
anden indtægt	1740	
renteindtægt	83,57	180648,82

Udgifter:

Lokalarkivers driftstilskud	121221,00	
Konsulent tj. RAL	0,00	
Arkivernes bredbåndstilskud	20500,00	
Arkivernes kursustilskud	10200,00	
Fællesindkøb hj.midler	12070,31	
Generalforsamling	1975,00	
Kontorhold	198,75	
Best. Telefon, kørsel	0,00	
	0,00	
	0,00	166165,06

Årets resultat

14483,76

Revideret

2013

2013

Bestyrelsen fremsætter hermed forslag om en **FORSIKRINGSFOND**.

Forsikringsfond for Arkivsamvirket i Varde Kommune

Formålet med Arkivsamvirkets Forsikringsfond (FF) er at yde støtte til, at et lokalarkiv efter en forsikringsbegivenhed fortsat er funktionsdygtigt.

FF skal delvist dække skader som en ordinær indboforsikring d.v.s. skader efter brand, vandskade, indbrud, EL-apparater og hærværk. FF vil også et dække et arkivs evt. overtrædelse af copyrightregler, ophavsret og arkivloven; men dog først når kapitalen er fuldt indbetalt og da med særlig selvrisiko og beløbsbegrænsning.

Håndtering af skader: Bestyrelsen udpeger i forbindelse med konstitueringen et "forsikringsudvalg" på to personer, der i overensstemmelse med nedenstående erstatningsprincipper – efter skadelidtes henvendelse - vurderer skadernes omfang og herefter indstiller erstatningsbeløbets størrelse med en skriftlig begrundelse til Arkivsamvirkets bestyrelse. Denne skal i videst muligt omfang respektere forsikringsudvalgets indstilling.

Kapital: FF skal have en overgrænse på kr. 50.000. FF finansieres ved at de direkte tilskud til lokalarkiverne reduceres procentuelt, så der opspares kr. 10.000 pr. år. Udbetales der erstatninger genoptages indbetalingerne efter samme princip indtil kr. 50.000 igen er nået. Kapitalen administreres af Samvirkets kasserer og indgår i Samvirkets regnskab. Renter forbruges af samvirket.

Opstart: FF starter efter generalforsamlingens godkendelse og når det kommunale tilskud er tilgået.

Erstatningsstørrelser: Der kan ikke udbetales fra FF, hvis der ikke er midler i denne. Overgrænsen for erstatninger er kr. 10.000 indtil FF er halvt indbetalt – herefter skal overgrænsen være kr. 15.000 indtil FF er fuldt indbetalt. Den endelige overgrænse for erstatninger er kr. 25.000. Overgrænsen for erstatningsstørrelse for overtrædelse af copyrightregler, ophavsret og arkivloven er dog kr. 10.000.

Selvrisiko: Selvrisiko er kr. 2.000 pr. forsikringsbegivenhed på indbodelen; men kr. 5.000 på ansvarsdelen.

Ophør: Ved ophør fordeles formuen på de deltagende lokalarkiver i forhold til fordelingsnøglen for tilskud.

Erstatningsprincipper:

- Erstatninger forudsætter at der er handlet almindeligt fornuftigt. Døre holdes aflåst når arkivet er ubemandet, der skal være styr på nøglerne til arkivet, bygningsskader må ikke negligeres o.s.v.
- Kontantbeløb erstattes ikke.
- Teknik som f.eks. PC'er, printere, servere, billedscannere, EL-apparater m.v. erstattes kun med grundlag i regning og foto af den konkrete genstand. Der afskrives i regningsbeløbet 20 % i 1. år efter anskaffelsen og derefter supplerende 10 % for hver af de derefter påbegyndte år før beregning af erstatning.
- Indbo m.v. erstattes efter en konkret vurdering.
- Arkivalier erstattes ikke.
- Krav vedr. overtrædelse af copyrightregler, ophavsret og arkivloven søges ordnet ved forlig.
- Dækker ovenstående ikke anvendes sundt fornuft.

